CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - CEP 50050-450 - Recife – Pernambuco

Unidade de Apoio Legislativo

Página 1 de 3

REUNIÃO SOLENE EM HOMENAGEM AO DIA INTERNACIONAL DO

TEATRO E DIA NACIONAL DO CIRCO, CONFORME REQUERIMENTO N°

3.636/2024, DE AUTORIA DA VEREADORA CIDA PEDROSA, REALIZADA

NO DIA 06 DE JUNHO DE 2024.

Presidência da Excelentíssima Senhora Vereadora ELAINE CRISTINA.

Aos 06 (seis) dias do mês de junho do ano de 2024 (dois mil e vinte e

quatro), às quinze horas e quarenta minutos, no Plenário, na Sala João

Negromonte Filho – SALA DAS SESSÕES – no andar térreo da Casa de

José Mariano, situada na Rua Princesa Isabel, número quatrocentos e dez,

no bairro da Boa Vista, nesta cidade do Recife, capital do estado de

Pernambuco, reuniu-se a Câmara Municipal do Recife, em caráter

SOLENE, sob a presidência da vereadora ELAINE CRISTINA. Iniciando os

trabalhos, a senhora Presidente compôs a Mesa com os seguintes

convidados: Excelentíssima senhora vereadora CIDA PEDROSA, autora do

Requerimento; senhor Ronaldo Correia de Brito, autor do Baile do Menino

Deus; senhora Carla Valença, produtora do Baile do Menino Deus; senhora

Stella Maris Saldanha, representando o teatro; senhor Williams Santanna,

artista do teatro e da defesa do circo itinerante. (APLAUSOS). Na

sequência, a senhora Presidente convidou todos os presentes para que, de

pé, ouvissem e acompanhassem o HINO NACIONAL BRASILEIRO.

(APLAUSOS). Dando continuidade, a senhora Presidente convidou a

vereadora CIDA PEDROSA para ocupar a Tribuna e fazer suas colocações.

A oradora cumprimentou os membros da Mesa e demais presentes. Falou

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - CEP 50050-450 - Recife – Pernambuco

Unidade de Apoio Legislativo

Página 2 de 3

da cultura na nossa cidade e da importância dos teatros, das artes e dos

parques. Comentou o quanto se orgulha em ver as lutas diárias dos artistas

e as maravilhas dos festivais culturais e espetáculos. (APLAUSOS). Dando

prosseguimento, a senhora Presidente convidou o assessor José Manuel

Sobrinho para fazer a chamada dos homenageados enquanto a vereadora

CIDA PEDROSA realizava a entrega dos certificados. (Lista, em anexo, aos

Anais desta Casa). (APLAUSOS). Dando continuidade, a senhora

Presidente convidou a todos para prestigiarem uma apresentação especial

do Baile do Menino Deus com participação dos músicos Rafael Marques,

Aristide, Jerimum de Olinda, Carlos Filho, Sue e do ator Sóstenes Vidal.

(Apresentação cultural). (APLAUSOS). Em seguida, a senhora Presidente

convidou o senhor Ronaldo Correia de Brito para ocupar a Tribuna e fazer

suas colocações. O orador saudou a todos e fez agradecimentos. Falou que

é pura gratidão pela homenagem e que o circo e o teatro precisam ser

vistos pelas autoridades. Disse que as casas de espetáculo estão pedindo

por ajuda e que os artistas estão com dificuldade de encontrar portas

abertas. Comentou que já tem 41anos de trajetória e que precisa trabalhar.

(APLAUSOS). Na sequência, a senhora Presidente convidou a senhora

Stella Maris Saldanha para ocupar a Tribuna e fazer suas colocações. A

oradora saudou a Mesa de autoridades e agradeceu a presença de todos.

Ressaltou a importância da cultura e dos artistas do Brasil. (APLAUSOS).

Dando prosseguimento, a senhora Presidente convidou o senhor Williams

Santanna para ocupar a Tribuna e fazer suas colocações. O orador

cumprimentou os participantes da Mesa e agradeceu pela presença dos

demais. Comentou que é uma honra estar aqui nessa homenagem e que

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - CEP 50050-450 - Recife – Pernambuco

Unidade de Apoio Legislativo

Página 3 de 3

deseja abraçar todos. Falou sobre a luta política pela arte, cultura, teatro e

circo. Lamentou por estar ficando cansada, mas disse que nunca vai

desistir. Afirmou, ainda, que vai continuar brigando pelo que ama.

(APLAUSOS). Dando continuidade, a senhora Presidente fez suas

considerações finais e convidou todos os presentes para que, de pé,

ouvissem e acompanhassem o HINO DA CIDADE DO RECIFE.

(APLAUSOS). Nada mais havendo a tratar, a senhora Presidente encerrou

a reunião, convocando os senhores vereadores e as senhoras vereadoras

para se reunirem logo mais, às 18h, em uma Reunião Solene de entrega do

Título de Cidadão do Recife ao senhor Wanderson Sobral Florêncio, de

autoria da vereador Aderaldo Pinto. Declarou encerrada a presente reunião,

da qual foi lavrada a presente Ata que, depois de lida e aprovada, vai ser

assinada por quem é de direito.********

P R E S I D E N T E

1º S E C R E T Á R I O (A)                                2º S E C R E T Á R I O (A)

		2024-06-11T14:43:43-0300
	HELIO BATISTA DE OLIVEIRA:23416491491

		ze.neto@recife.pe.leg.br
	2024-06-12T10:45:30-0300
	RECIFE - PE
	JOSE LOURENÇO DE SOBRAL NETO:03062159421

		almir.fernando@recife.pe.leg.br
	2024-06-12T13:22:23-0300
	RECIFE - PE
	ALMIR FERNANDO ALVES:68614969449